
C I T T A’ D I P O T E N Z A

Provv. n.5 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco

Oggetto:  Ordinanza  contingibile  ed  urgente  –  Sospensione  attività  didattiche  per
emergenza neve.

IL SINDACO

VISTE le proprie Ordinanze n.3 del 12/01/2025 e n.4 del 13/01/2025, con cui, a seguito
delle  copiose  precipitazioni  nevose,  è  stata  disposta  la  sospensione  straordinaria  e
temporanea delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado della città di Potenza,
incluse le strutture educative degli  asili nido e le Università, nelle giornate del 12 e 13
gennaio 2025;

CONSIDERATO CHE la  Protezione Civile comunale,  segnala,  che sono tutt’ora in
corso le operazioni di pulizia dei percorsi pedonali/marciapiedi e in particolare quelli in
prossimità delle scuole pubbliche, oltre, alla rimozione dei rami e alberi rovinati al suolo a
causa della particolare nevicata; 

TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela della
popolazione ed in particolare degli studenti, i cui spostamenti andrebbero a verificarsi
proprio in  corrispondenza del  periodo di  operazioni  di  pulizia  dei percorsi  pedonali,
sovraccaricando inoltre la rete viaria cittadina;

RITENUTO opportuno ed urgente, per tutelare l’incolumità degli alunni ed evitare che
la  circolazione  stradale  possa  determinare  situazioni  di  pericolo,  disporre  la
sospensione straordinaria e  temporanea  delle  attività  didattiche delle  scuole di  ogni
ordine e grado della città, incluse le strutture educative degli asili nido ad esclusione
dell’Università, nella giornata del 15 gennaio 2025;

VISTA le  Ordinanze  Sindacali  n.3  del  12/01/2025 e  n.4 del  13/01/2025,  di  sospensione
straordinaria  e temporanea delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado della città
di Potenza, incluse le strutture educative degli asili nido e le Università;

VISTO l’art. 54, comma 4,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali

O R D I N A
 la sospensione  straordinaria e temporanea delle attività didattiche delle scuole di ogni

ordine e grado della città di Potenza, incluse le strutture educative degli asili  nido ad
esclusione dell’Università, nella giornata del 15 gennaio 2025.

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: ORGANI POLITICI / UFFICIO SINDACO
Prt.G. 0004058/2025 - U - 14/01/2025 18:53:04
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - potenza_0004058/2025



D I S P O N E
la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet comunale, oltre
che la trasmissione della stessa:

 alla Prefettura di Potenza;
 alla Questura di Potenza;
 ai  Dirigenti  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  della  Città  di  Potenza,  al  Rettore

dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  per  l’esecuzione  della  presente  ordinanza,
rendendola tempestivamente nota ai soggetti interessati;

 all’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata;
 all’A.C.T.A.;
  agli Uffici Pubblica Istruzione, Protezione Civile e Polizia Locale del Comune di Potenza e 

che ne sia data ampia diffusione a mezzo degli Organi di stampa.

STABILISCE

 che quanto ordinato e disposto nel presente provvedimento abbia efficacia immediata, fatto 
salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente;

INFORMA
che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo per la Basilicata ovvero, in via alternativa,
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti
dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza 14/01/2025

IL SINDACO

 avv. Vincenzo Telesca

Pagina 2 - potenza_0004058/2025


	IL SINDACO
	O R D I N A
	IL SINDACO

		2025-01-14T18:52:43+0100
	VINCENZO TELESCA




